
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3823 / 2024

OGGETTO:    Affidamento all'ing.Sandro Morandi della Ingegneri Associati SRL del servizio di 
analisi e valutazione tecnica    con riferimento al sistema di captazione e distribuzione dell'acqua 
marina nelle vasche ittiche dell'Aquario per l'importo complessivo di euro    3.552,64 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che e'  stato  evidenziato  un  mal  funzionamento  del  sistema  di  captazione  e 
distribuzione  dell'acqua  marina  nelle  vasche  ittiche  con  specifico  riferimento  al  sistema  di  
filtraggio e pulizia;

Attesa  pertanto  l'attuale  necessità  di  individuare  una  figura  che  abbia  le  competenze 
necessarie la fine di fornire un servizio di analisi e valutazione tecnica specifica in merito al su  
espresso  mal  funzionamento  del  sistema  di  captazione  al  fine  della  risoluzione  della 
problematica in questione;

Visto  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante Codice dei contratti pubblici in  
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 e s.m.i.

Visto in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che 
le  stazioni  appaltanti  procedano  mediante  affidamento  diretto      dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione 
appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trietse.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3823 / 2024



Pag. 2 / 5

Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione appaltante 
proceda all'affidamento  diretto  con un apposito  atto  in  cui  individua l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che il valore stimato per il servizio in oggetto risulta modesto ed assai distante dalla 
soglia comunitaria, non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare l'incarico si e' fatto altresi' 
riferimento alle capacita' professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla  
disponibilita' immediata a svolgere le prestazioni richieste;

in relazione a quanto sopra è pervenuto      del  professionista interpellato,  ing.  Sandro 
Morandi della Ingegneri Associati SRL p.i 02805140999, il preventivo dettagliato, conservato in 
atti, dal quale emerge un onorario di euro 2.800,00 a cui somma la Cassa previdenziale al 4% 
pari ad euro 112,00 ed IVA al 22% per euro 640,64 per l'importo complessivo di euro 3.552,64,  
per l'esecuzione delle seguenti prestazioni:

- analisi preliminare degli elaborati di progetto e degli As built;

- ricerca delle possibili anomalie tali da condizionare la regolarità del funzionamento;

- ricerca di mercato di azienda specializzata per la dotazione di sistemi di filtraggio di acqua di  
mare;

- contatti con i tecnici di BWT appositamente selezionati, e richiesta di prime verifiche sul posto 
e conseguente relazione sullo stato dell'arte e le eventuali ipotesi di anomalia;

- valutazioni, preliminare verifica progettuale e Relazione tecnica completa di allegati:

Considerato che    il prezzo offerto è congruo    rispetto ai valori settoriali ed i servizi proposti  
risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

Dato atto che  l'affidamento   ing. Sandro Morandi della Ingegneri Associati SRL con sede a 
Genova,  rispetta i principi di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i., ed il principio 
di rotazione stabilito   dall'art. 49, comma 1 del    D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.);

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per la  
verifica dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
per  i  quali  l’affidatario  deve  attestare  con  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  la  
sussistenza dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l’affidamento, la Stazione 
appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è obbligata solo a verificare le  
dichiarazioni  tramite sorteggio di  un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno; 

Richiamata a tal riguardo la    Determinazione Dirigenziale n. 896/2024 dd. 06/03/2024 con la 
quale sono state definite le modalità di effettuazione del controllo    sul possesso dei requisiti ex 
art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 del “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78 per gli affidamenti diretti;

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare direttamente il servizio in oggetto all'ing. Sandro 
Morandi della Ingegneri Associati SRL con sede a Genova per    euro 2.800,00 a cui somma la  
Cassa previdenziale al 4% pari ad euro 112,00 ed IVA al 22% per euro 640,64 per l'importo 
complessivo di euro 3.552,64;

Dato atto  che  la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al  capitolo 417645 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trietse.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3823 / 2024



Pag. 3 / 5

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA DIREZIONE GENERALE il cui 
utilizzo è stato autorizzato dal dott. Lorenzut in qualità di Direttore Generale, come da mail dd. 
23.12.2024, conservata in atti;

Atteso che con il presente provvedimento si eseguono i seguenti movimenti contabili:

• nuovo impegno per  euro  3.552,64_ affidamento   ing.  Sandro  Morandi  della  Ingegneri 
Associati SRL;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di  
Trieste  nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti;

Dato atto che:

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art.  170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il    Bilancio 
di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 

con  Delibera  Giuntale  n.  32/2024  di  data  29.01.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  e'  stato  approvato,  unitamente  agli  altri  documenti  rientranti  nel  ''Piano 
Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione'',  il  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per euro   3.552,64

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
Euro  3.552,64

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web istituzionale del Comune 
di Trieste, nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l’art.  107  del  D.  Lgs  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, e s.m.i.;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste e, in particolare, l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno e interno;

Attestato che  il  sottoscritto  Dirigente  ing.  Luigi  Fantini  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trietse.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3823 / 2024



Pag. 4 / 5

d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dello art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 
dello art. 7 D.P.R. 62/2013 e dello art.    16 D. lgs. n. 36/2023, e s.m.i.; 

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del Progetto di cui all’art. 
5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Dirigente del Servizio ing. Luigi Fantini;

per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi esposti in premessa, all'ing. Sandro Morandi della 
Ingegneri  Associati  SRL p.i  02805140999,  per  euro 2.800,00 a cui  somma la  Cassa 
previdenziale al 4% paria ad euro 112,00 ed IVA al 22% per euro 640,64 per l'importo 
complessivo  di  euro  3.552,64, il  servizio  di  analisi  e  valutazione  tecnica  inerente  il 
funzionamento del sistema di captazione e distribuzione dell'acqua marina nelle vasche 
ittiche con specifico riferimento al sistema di filtraggio e pulizia, come meglio dettagliato 
in premessa;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1), la spesa complessiva di euro 3.552,64;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al capitolo 
417645  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  PER  LA DIREZIONE 
GENERALE il  cui  utilizzo è stato autorizzato dal dott.  Lorenzut in qualita'  di Direttore 
Generale, come da mail dd. 23.12.2024, conservata in atti;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.552,64 ai capitoli di seguito elencati :    

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 00417645 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
DIREZIONE 
GENERALE

02642 U.1.03.02.11.999 00009 09001 N 3.552,64 affidament
o ing. 
Morandi_ 
aquario

5. Di dare atto che:

il CIG per  l'affidamento in questione verrà acquisito successivamente all'esecutività della 
presente determinazione;

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art.  170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il    Bilancio 
di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trietse.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3823 / 2024



Pag. 5 / 5

con  Delibera  Giuntale  n.  32/2024  di  data  29.01.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  e'  stato  approvato,  unitamente  agli  altri  documenti  rientranti  nel  ''Piano 
Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione'',  il  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per euro     
3.552,64

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
Euro  3.552,64

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trietse.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3823 / 2024



 Atto n. 3823 del 24/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/12/2024 13:54:10


